Aepitapbium Sancti Richarii... etc.
(Ces épitaphes sont imprimées plus haut, p. 73-75).

Institutio Sancti Angilberti abhatis de diversitate officiorum
Dorninica palmarum omne vespertinum et nocturnum

officium in ecclesia Sancti Salvatoris et Sancti Richarii cclc-
bretur. Post capitulum vero proccdentes, veniant ad sanctam
Wariam ubi, tertia cantata et ramis ac palmis acceptis, per

1. Suite du texte imprimé p. 70, ligne 16. Je suis redevable de la
collation du Rapport d'Angilberl sur le ms. du Vatican (Voy. plus
haut,p. 57-70) et de la copie de VfnstitiUio qui suit à l'obligeante amitié
de M. Bourel de la Roiicière, membre de l'Ecole française de Rome.
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viiim monastcrii uiia ciim populo acccclentes ad portain
beati Ârchangeli Micliaelis paradisum ingrediantur, et coram
sancta Nativitate oratione facta, per ostium mediamim et
per cocleam nieridianam aseendentes, ad saiictum Salvatorein
perveniaiit, ubi honore condigno ab illis missa celebretur.
Qiiod si ratio aeris boc non permiserit, de Sancta Mahia
per longaniam terra tenus usque ad Ascensorium ipsius
longanie quo sursum ascenditur veniant. Quibus ibideiu
sursum ascendentibus per ipsam longauiam pergentes, in¬
grediantur per ostium Sancti Mauricii atque sic per médium
çcclesie accédant ad Sanctum Salvatorcm missaui ad perfi-
ciendam.

VId De Cena Domini et Parasceve.

In vigilia cen^' Domini omne ofEcium in aecclesia Saiicte
Dei Genetricis Maiuae et omnium apostolorum celebretur.
In Parasceve vero vigilie in tribus choris irnpleantur; quorum
sit unus fratrum coram altare ipsius Sancte Crucis, alius
puerorum in throno Sancti Richarii ab occidente, tertius
vero infra buticum, bine et inde, sicut jam supra scriptum
est. Sollemries autem orationes et adoratio crucis per cboros
quatuor dividatur : ex quibus unus sit fratrum coram Sancte
Crucis altare, alius puerorum in prescripto throno Sancti
Richarii ab occidente [f 78 1''° ligne coupée par le ciseau)

coram Sancto Salvatore. Cum autem ad adorandam
crucem perventum fuerit, statuatur crux una coram eodem
altare quam fratres antiphonam ecce ligmun crucis cauendo
ibidem adorent; alia statuatur coram altare sanctorum mar-

tyruni Quintini, Crispini et Crispiniani, quam populus vul-

a) Una... — acccdcntes, mis on marge.

1. Le dernier clia|)iLre mimcrolo porte le chiffre m (Voy. plus
haut, p. 67, d). Les chapitres iv et v que notre scribe du Vatican a
oublié de numéroter étaient sans doute le § de Libris (plus haut,
page 69) et le début de VInstiiutio qui précède, p. 296 (^f)oniinica [)al-
inarilni, etc.)
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gai'is aclorct ; tcrtia vero poiiatur ad Sanctuni Mauricium
quani piieri descendentes oïdinabilitcr per clioros, priimis
de SaiicU) Salvatore, sccundiis de Saiicto Richario et tertiiis
de thi'ono ejusdem, eandcm antiphoiiam cauendo veiiientes
adorent. Eadem vero nocte vigilie diei Sancti Sabatti more
solito per très choros in Sancto Richario iinpleantur.

Vn. De Sabbato Sancto et Die Pasciie

In sancto etenim sabbato omne olficiuin cjuod fieri debet
antequarn perveniatur ad fontes ad Sanctuin Richarium
impleatnr. Roc antein facto, descendant ad fontes letaniam
ad faciendam, illain tamen in qua continentur cxxxv noniina
sanctorum, excepto ordine Angelorum, patriarcbaruin et
prophetaruni atqiie dcprecationes diversas que qiiarta in
scripto nostro in qno relique continentur babetur. Ilec eniin
scinel tantummodo dicatur. Ibique oinnia que ad banc con-
veniunt ralionem, peracta scola cantoruin, ascendat ad
Sanctum Salvatorem olficiuin siiuni ad perficiendiim. Cetcri
vero ministri ad ea que tune expediunt agenda revertantnr
in secretarium ; unde iteruni preparati procédant ad Sanctuni
Salvatorem, ibique missam condigne perficiant. Ad quam
missain illa letania fiât prinuim septenaria que in eodem
scripto prima babetur. Deinde quinaria que secunda ibi
continetur. Novissime autem ternaria que illictertia constare
videtur. Eadem vero nocte nocturni et matutini eo ordine
ut suprascriptum est per très choros in Sancto Salvatore
pcragantur. In die autem sanctissimo Pasche tam de pro-
cessione et reliquo olficio quam et de missa, ita ut in Nati-
vitate Domini omnia peragantur.

Ordinavi eniin' ut in die Sanctissimo Pasche et in Nativi-

tale Domini, fratres et ceteri omnes qui in ccclesia Sancti
Salvatoris ad missam audiendam stetei int in eadem aecclesia

1. Depuis cet endroit jusqu'à ILt si evenerit (Voy. p. 301, 1. 16), ce
traité d'Angilbert a été publié ou plutôt paraphrasé par Mabillon,
Annales Bened., II, 332.
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commimionem pcrcipiaiit. Duni vero fratres vel relicpii cle-
rici ab illo sacerdote qui ipsa die missam caiitaverit coniinu-
nicantur, sint duo sacerdotes alii cuni duolius diaconibus
atque subdiaconibus, quorum iinus viros, alter in eadem
çcclesia communicet mulieres ; ut clerus et populus simul
eomniunicati benedictio-(f° 79)-nem sive completioiicm misse
pariter possint audire.

Qua finita, laudentcs Deum et benedicentes Dominum
simul egrediantur. Hoc autem facto remaneant jamdicti
sacerdotes, duo ex quibus uuus ad unum ostium, alter ad
alterum, pueros ex ambulatoriis descendentes communicent.
Et cum bec omnia adimpleta fuerint, descendal unus ex uiia
parte, alter ex altéra cum eorum ministris et, sic ad extre-
mum stantes gradum, communicent illos qui ad cetera supra
nominata loca communicare non occurrerint. Nam et in illis
diebus cum misse in eadem Sancti Salvatoris çcclesia cele-
brantur, ordinavimus ut quatuor sacerdotes quatuorquo
diaconi et quatuor... Ixterruptio.

Ad sollemnes letanias faciendas conveniant cruccs et pro-
cessiones vicinarum ecclesiarum ad Sanctum Richaridm', de
Durcapto I, de Drusciaco I, de Bersaccas I, de Villaris 1,
de Monte Angelorum I, de Monte Martyrum 1, de Angilbcr-
tivilla P. Que omnes simul conjungant se in paradysum
coram Sancta Nativitate, ubi, oratione peracta, cruces lu
eodem loco bine et inde ordinate persistant. Populus autem
in ingressu porte Beati Arcbangeli Mycbaelis boneste ordi-
natus, ita tamen ut viri a septentrionc, femine vero a mc-
ridie prestolentur, donec fratres cum scola de çcclesia beati
Rechahii egrediantur. Qui eo ordinc exeant ut primum très
situle cum aqua bcnedicta per portam ejusdem beati Mycbaelis
précédant, deindc tburibida ti'ia cum lbymiamat(>. Tune
cruccs septem sequantur, ex quibus sit média crux Sancti
Salvatoris, quas scquatur capsa major ipsius Sancti Salva¬
toris : ad cujus dextram partem vadant sacerdotes très cum

1. Les mots de Durcapto... AngilLerlivilla I sont omis par Mabillon.

3nn Ai'i'EMtici': vi

aliis capsis nniioribus tril)iis, ad levam similiter. Post cpios

sequaiitur dlaconi VII, subdiaconi VII, accoliti VII, exor¬
ciste VII, Icctores VII et ostiarii VII. Deinde reliqiil mona-
cbi septem et septcm per loca convenientia ambulent.

Et idée eos septenos anibulare decerninius nt (1° 79 v") in
nostro opere gratiam septiformein Sancti Spiritus demoiis-
ti'cmus, et quiatantam l'ratrum multitiidiiieni si bini vel terni
incederint, nnuni vix miliarinm caperet. Tnnc sequatur scola
laicornm puerorum cuni Ilammulis septem. Qnos statim
snbsequantnr nobiles viri septem et septem a proposito vel
deeano eleeti ; femine vero nobiliores similiter observent.
Tnne iternm procédant septem jamdiete forinseee cruecs,
ipsas sequantnr pueri et pnelle que eanerc seinnt orationem
dominicain et fidem vel cetera que eis, auxiliante Domino,
insinnarc prceepimns. Hos statim subscquantnr honora-
biliores viri vel femine ex familiis que in eo loeo fucrint
constitiite. Deinde mixtns populus, inlirmorum videlieet ae
sennm, pedestri ordine sient eeteri septem et septem.

Novissime autem qui aliter non piissnnt eqnitando per loea
eongrna eo ordine subscquantnr. Ilis ita eonstitutis, eodem
primo die vadant per médium monasterii per publieam viam
et per portam meridianam murum girando, rcvertantur per
portam septentrionalein. Ordo itaque psallentium talis esse
deiiet ut, eum prinium promovendi sunt, eantent antipbonam
exi/rge Domine, adjuva nos et, faeta oratione seeimdum
eonsnetudinem, eontinuo egrediantur et mox omnes anti¬
pbonam exclamenius omnes ad Dominam eantare inei-
piant ; quam subsequantur alie très, il sunt fniqiiitates
nostrç, Domine, mtiltiplicat(^ sunl et exaudi nos, Domine
et Domine, non est a/ins Deus prêter te, donee egredian¬
tur portas, meridianam seilieet et septentrionalein, et'
tune fratres psalrnos coruni alterius versibus eantare inei-
piant. Seola siquidem pncrorum et eeteri qui possunt sim-
bolum apostolorum protinus eantare ineipiaiit. Deinde post
pauea simboluni eonstantinopolitaiiuni, inde fideni Saneti
Athanasii, novissime autem orationem doininieam, post hee
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letaniam generaleni que prima in nostro continetur scripto.
Deinde vero scola puerorum faciat laudes pro sainte totius
Christianitatis. llis siquidem finitis cessent (f" 80) fratres a

psalmis et faciant letanias siinnl cuin eisdem pneris, primo
gallicam, secundo italicam, novissime vero romanam. Nam
pueri forinseci et puellç sine littcris auxilium liabeant de
scolariis et geniciariis, ut in his que ceperant et sciunt
psallentes existere possint, donec illa que dicta sunt implean-
lur, ut précédentes et sequcntes liée omnia audientes Deo
omnipotenti référant gratcs. Hoc etenim cavendum est ut
omnia sic temperentur qualiter cum revertentcs in monas-
terium introierint, omnia que superius Icguntur possint esse
compléta, et tune omnes incipiant te Deuni Jaudamus, te
Dominiun confitemur, quem versibus alternis psallendo com-
plcant'.

Et si evenerit ut ante liniatur, tune cantent Kirie eleison
et Christe eleison quousque perveniant ad Sanctam Nati-
vitatcm, ([uatcnus per omnia et in omnibus a cunctis laudctur
Deus et bencdicatur nomen Domini nostri Jbesu Cbristi,
qui est benedictus in secula, amen.

In quo loco ab omnibus sinuil orationc finita et repositis
simul in Sancto Richaiiio crucibus vel ceteris que portave-
rant, ascendant fratres ad Sanctum Salvatorem cum illis qui
uobiscum cotidie cruces sequuntur missam ad perficiendam.

Qua peracta, cruces que vénérant cum nostris maneant,
et populus ad domum suam revertatur. Et bis duobus diebus
tam cruces quam et populus in locis supranominatis sibi
constitutis in processione et missarum sollemnitatibus
eandem observent rationcm.

Secundo etenim die eundum ordinem quo supra, et viam
usque adjamdictam portam observantes pergant recto itinerc
perecclesiam Sancti Martini inVillaris, et inde juxta candem
villam, ad sinistram tamcn partem eam dimittentes, perve¬
niant ad illam ecclesiam in Monte Angelorum. Inde vero

1. Le texte do Mabillon finit ici.
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pei' mansum et peu Lrogilum ipsiiis ecclesie cxeuntes, l'cver-
tantur per ipsam septentrionalcm portam ad sanctam Nati-
vitatem ; ubi, oratione finita, accédant omnes ad Sanctum
Richarium missam ad pcvficiendam. Qua audita, forinsecus
populus redeat ad domnm suam.

Tertio autem die, de sepcdicta ecclesia promoventes per
prefatam portam egrediantur, inde recto itincrc perveniant
ad illam ecclcsiam in Monte Martyriim; nbi, finita oratione,
revertantur per Angilberti Villam, et inde jiixta mnriim per
portam meridianam et per viam publicam, et sic coram
mansionibus fabrorum vel ceteris usqne ad portam cpie ipsis
mansionibus conjiingitur, inde perveniant ad Sanctam
Mariam missam ad celebrandam.

Forinsecus autem populus cum crucibus suis propter
(f° 80 v'') vigiliam Ascensionis Domini, laudantes Deum et
benedicentes Dominum, redeant ad ecclesias suas ad au-

diendam missam. Quarto nanque Ascensionis Domini die,
fratrcs in Sancto Benedicto vestes induant et in eadem
ecclesia Sanctç Mauiae, tertia cantata, acceptis reliquiis et

. crucibus vel ceteris que ibi dimiserant, per médium monas-
terii et per portam Sancti Gabrielis accédant ad Sanctum
Salvatorem, ibique honore condigno missam perficiant.

XI. Qualiter pro tribl'i.atione Gruges sequi dereant.

In tempore autem illocum proqualibet tribulatione cruces
sequende, jejunia observanda, et Dei omnipotentis miseri-
cordia maxime deprecanda, primo die per médium paradysi
et per portam bcati Arcbangcli Mychaelis cxeant, et inde

^ per viam publicam usque ad jamiam per quam ingrcditur in
Baldiniacum campum. Inde recto itinere aquam transeani
per pontcm juxta niurum, et inde per januam occidentalem
que habetur in platea et per arcus similitcr occidentales
revertantur per portam beati Mychaelis usque ad gloriosam
Nativitatem ; ubi oratione peracta et crucibus vel ceteris
que portavcrant in Sancto Richario remissis, ascendant ad
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Sanctum Salvatorcm ad missam audiendam. Secundo die

pei- supradictani portam bcati Mychaclis exeant, et Inde per
arciis orientales et per januam orientalem que habetur in
platea ingrediantur broilum. Unde recto itinere introeantper
posterulam orientalem in ortum fratruin et sic per curticulain
domni abbatis et per salain vel portam monasterii, necnon
et per portam beati Gabrihelis j)erveniant ad sanclam Nati-
vitatem ; ubi oratione finita veniant ad Sanctum Riciiaiudm
ad missam perficiendam.Tertio namque die de prefata ecclesia
promoventes ipsam viam teneant quam pridie tenuerant,
quousque supradictum ortum egrediantur. De cpio egressi
per campum Centulensem et per broilum fontem girando,
reeto (P 81) itinere exeant per januam juxta portam meri-
dianam. De quo loco per viam pùblieam coram supra dictis
mansionibus fabrorum ad portam que eis conjungitur, accé¬
dant ad Sanctam Mariam ad celebrandam missam. Nam bis
diebus très cruces et très capse minores, tria vasa cum aqua
benedicta, tria turibula tantum portentur, nisi aliter a priore
vel a iVatribus consideretur.

XII. De Sancto Pentecostex.

In Sancto Pentecosten, vigilie ad Sanctam Mariam fiant.
In die vero fratres ad Sanctum Richarium tertiam cantent ;

unde vestibus ornati exeant per portam Sancti Gabrihelis
et canendo pcrveniant ad Sanctam Dei genitricem et ad
apostolos, ibique niissa cclebretur.

XIII. De Assumptione vel nativitate Sanctae Mariae.

In Assumptionc etenim beate Marie, omne olficium tam
in die quamque in nocte in ecelesia ipsius impleatur. In nati¬
vitate autem illius tam de olïicio quamque de processione,
ita ut in purificatione ipsius, exceptis candelis, omnia perfi-
ciantur.
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CaI'IT. XIIII. De FESTIVITATini's Brati Riciiarii.

Omnc odiciiim noctiirnale seii niatutiiiale in aecclosia

ipsius pei'ficiatur. In die vero fratres post capituluin ad
sanctum Benedictum vestes induant, et in aecclesia sanete
Marie tertiam cantent. Inde pcr médium monasterii cum
populo procédantes per portam S" Gabrihelis paradysum
ingrediantur et coram Sancta Nativitate, oratione finita, per-
veniant ad altare bcati Richarii, ibique honore condigno
missam perficiant. Quod si hoc ratio aeris non permiserit
sicnt in dicbus dominicis ita processio agatur.

XV. De Soi.lema'itatibus Sanctorum Apostoi.orum
et Martyrum, CoNFESSORU.m atque ^'^irgini!m.

Omnia odlcia in festivitatibus Sanctorum coram altai ibns
in quibus reliquie eorum sunt posite vel in ecclesiis que in
eorum vencratione snnt consecrate percelebrentur. Cetere
vero bore seu sollemnitates sicut superius comprehensnm
est apud Sanctum Riciiarium omni tempore implcantiir.

XVI. De ViGILlIS vivorum iiomivum seu et de agendi.s

deeunctorum.

(('°81 v°). Procipue antem quod omnibus Christianis ne-
cessarium esse duximus statuere curavimus, qualiter fratres
in predicto saneto cenobio Deo militantes ob amorem Dei et
dilectionem proximi, non solum tantnm pro nobis et illis seu
etiam pro sainte vivorum omnium verumquoquc ob memo-
riam cunctorum fidelium defunctorum per singulos dies ac
noctes vespertinos devotissime eo ordine, ut in sequentibus
declaratur, celebrare stiiderent, quatinus nobis et cunctis
sucecssoribus nostris qui per tempora, divina disponente
clementia, in prefatum sanctum locum successuri sunt, et
bec que summa cordis devotione statnimus conservare volue-
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rint ad perpetuam mercedem illisque pro quibus bec omnia
aguntur ad remissionem proficiant peccatorum.

XVII. De Circuitu Orationum.

Omnibus horis vespertinis more solito celebratis, quando
ad Sanctum Richarium expleverint omnia, pergant fratres
psallendo usque ad Sanctam Passionem ; ubi oratione facta,
in duos dividantur cboros, quorum unus pergat ad Sanctam
Resurrectionem, alter ad Sanctam Ascensionem. Deinde
oratione peracta, veniat unus chorus ad Sanctum Johannem,
alter ad Sanctum Martinum, et post exinde per Sanctum
Steplianum et Sanctum Laurentium ceteraque altaria
psallendo et orando conjungant se ad Sanctam Crucem ;
et, ibi peracta oratione, accédant simul ad Sanctum Mauri-
cium, ubi per singulos cotidianos dies acnoctes, sicut superius
est insertum, vesperos, nocturnos et matutinos, ob memoriam
omnium fidelium defunctorum, persolvant. Quibus illic ita
expletis, subsequatur continuo ipso ordine quo supra offi-
eium aliud pro salute vivorum; ea tamen ratione ut per

longaniam deorsum pergendo, vesperos et, juxta temporis
qualitatem, nocturnos usque ad Sanctum Benedictum im-
pleant. Quicquid autem in ambulando remanserit diligenter
in çcclcsia ipsius in nomine Domini perficiant. Cum enim
vesperos et matutinos ad Sanctum Salvatorem cantaverint,
tune descendat unus chorus ad Sanctam Resurrectionem,
alter ad Sanctam Ascensionem, ibique orantes vadant simi-
litcr, ut supra, canendo usque ad Sanctum Johannem et
Sanctum Martinum; ubi oratione (f° 82) facta, ingrediantur
bine et inde per arcus medie ecclesiç et orent ad Sanctam
Passionem. Inde ad Sanctum Richarium perveniant ; ubi
oratione finita, dividant se iterum sicut ante fuerant, et
veniant per Sanctum Stephanum et Sanctum Laurentium
psallendo et orando usque ad Sanctam Crucem. Inde vero
iterum ad Sanctum Mauricium et per longaniam usque ad
Sanctum Benedictum, omnia, sicut paulo superius scriptum

20
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est, ad laudem et gloriam Dornini nostri JhesU Christi per-
fieere studeant.

In diebus autem dominicis vel ceteris precipuis sollemni-
tatibus, post peracta officia et omnium orationum circuitum
tam de ecclesia Sancti Salvatoris quam et Saneti Richarii
seu Sanctç Mariae ceterorumque sanctorum, revertentes
vesperos ac matutinos pro sainte vivorum per longaniam
deorsum pergentes, ita ut in cotidianis diebus fieri solet
implere non negligant. Nocte vero in ecclesia Sancti Bene-
dicti viorilias célébrantes

o

In sollemnitate etenim Sancti Mauricii ordinavimus ut, post
peractum ofllcium, omnis chorus simul pergat psallendo et
orando per Sanctum Laurentium et Sanctum Martinum ;
inde per arcum ipsius aecclesie vadant per Sanctam Passio-
nem ad Sanctam Resurrectionem ; ibi oratione finita, veniant
ad Sanctam Ascensionem. Inde vero per Sanctum Johanncm
et per arcum ejusdem ecclesie veniant ad Sanctum Richaiiium ;
iibi peracta oratione per Sanctum Stephanum et Sanctum
Quintinum veniant ad Sanctam Crucem. Pueri. Interruptio.

vir.

Inventaire des Cens et redevances dus a l'ardaye
de Saint Riquier.

Borne. Vatican. Ms. 225, fond de la Reine Christine,
fol. 84 verso. Copie du milieu du xiu° siècle.

Ed. Bollandistes, Acla Sanctorum, t. III de février (1658), p. 105,
sans iudicalion de source. — Mabillon, Acta Sanct. ord. S. Bened.,
sacc. IV, t. I, ed. Venise, p. 99-100. Cf. Annales ord. S. Bened.,
II, 333.

In ipsa Centula habentur mansiones hominum saecularium

1. La collation de cet acte est également due à M. Bourel de la
Roncièrc. Cf. plus haut, page 296, note 1.
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MMD°. Unaquaque*" persolvit denarios xn, pullos iv, ova xxx ;
servitium domni" abbatis et fratrum seniper debent, ubi-
cumque necesse fuerit. Farina[ria]'' iv, unde redditur annona
permixta dc modii", porcos viii', auce® xn. De mercato per
ebdomadam'" xl solides. De commeatu xiii que reddunt per
ebdomadam xx solides'. Sunt ibi clibana xm, que' reddunt
unumquodque per annum x'' solides et panes ccc, flatones
in Litaniis unumquodque xxx. Cura animarum in portion
saneti Michaelis deservit elemosinis'" fratrum, valons per
annum d solides. Sepultura pauperum et advenarum in
Novavilla in Sancto Albino' reddit per annum centum solides
ad portam nobilium, ad faciendam inde elemosinam". Ele-
mosina" abbatis per unumquemque diem v solidos. Pauperes
cotidiani" ccc, vidueP cl, clerici lx. Mansorum unusquisque
per annum suivit scxtarium i frumenti, similiter avenae i et
fabe' [. De matrimoniis per annum xx libras. Juditia'' foren-
sium Lxviii libras per annum. Item ibidem viens negotian-
tium omni aune pallium i valons c solidos. Viens fabrorum"
cuncta persolvit ferramenta : valet per annum libras m.
Vicus scutariorum omnia voluminum indumenta tribuit,
confiait, consuit : valet xxx solidos. Vicus sellariorum cunctas
abbati et fratribus ibi degentibus obsoniat sellas. Vicus pis-
torumc panes per obdomadum®. Vicus servientium peromnia
liber est. Vicus sutorum cuncta famulorum et cocorum' cal-
tiamenta" tribuit. Vicus lanistarum omni anno xv sextarios